alia mens est. **TE.** CONSVIE } per quatuor menses, coq. amplius: redit enim in patriam Cicero
Sextili mense: quod ostendit ep. 1. lib. i v. ad Att. AVDIVIT, } cum sententiam dicerem. non enim
reputans, quid Pompeius uellet, aut sacer eius Caesar, in omnibus meis sententijs de rep. pristinis per-
manebam. **COLLOCUTIONIBVS,** } colloctio, inter duos est; sermo, & inter duos esse, & patere
latius potest. & colloctio sermonem ab arbitris remotum, priuatim, & paullo secreto loco habitum,
uidetur indicare; sermo autem, licet inter duos habeatur, celebri tamen esse loco potest. itaque maior
quædam in colloctione, quam in sermone, res uidetur agi: secreto enim colloquentes, intimum ani-
mi sensum liberius, quam in publico, patefaciunt. **ILLIS,** } ante triennium. consules enim fuerant
post redditum Ciceronis Marcellinus, & Philippus; Pompeius, & Crassus; Appius, & Domitius, quo-
rum pacie peractum esse consulatum, significat in extrema epistola mentio Appij, Lentulo succedere cu-
pientis. **RELIQVA** nostra dignitate, } pertinebat enim ad eius dignitatem, si & donum suum recuperar-
et; & post redditum suum domino pulsus a Clodio, ultorem eius iniuriae senatum haberet; & in damnis rei
domesticæ sarcendiis paullo liberaliorem optimatum voluntatem experiretur. **NON** NUVLLORVM }
eorum, qui de redditu eius laborauerant: quos ita offendit Ciceronis cum Pompeio, & Caesare multis re-
bus declarata reconciliatio, ut alij pristinum studium magna ex parte deposituerint, alij odium etiam aduer-
sus Ciceronem suscepint. cum enim grauissimum, & acerrium eius inimicum, P. Clodium amplexa-
rentur, in manibus haberent, fouerent, ipso praesente oscularentur; argumento id quidem erat, Cicero-
nem eis esse odio; licet palam non profiterentur. Nec dubium est, Catonem, & Bibulum in primis si-
gnificari, qui non modo Caesarem, sed Pompeium etiam, Caesari causa, uechmenter odrant. **DE mo-**
numentis meis } de domo. quae cum Ciceroni sit restituta, quod multis locis constat; possit aliquis quaerere, cur Lentulum dicat adiutum in ea non esse. tollitur dubitato, si restitutam quidem Ciceroni do-
mum intelligamus, partem tamen quandam, in qua suum nomen Clodius inscriperat, non esse restitu-
tam: quam opinionem adiuuant illa, quae sequuntur aliquanto post: Idemq. postea non meum monu-
mentum, (non enim illae manubiae meæ, sed operis locatio mea fuerat, monumentum vero senatus)
hostili nomine, & cruentis inustum litteris esse passi sunt. **C**VM fratre eram domo expulsus; } expulsi erant
fabri de area, in qua domum Ciceronis aedificabant. qua tota de sic ep. 3. lib. i v. ad Att. Armatis ho-
minibus ante diem IIII. Non. Nou. expulsi sunt fabri de area nostra, disturbata porticus Catuli, quae
ex S. C. consulum locatione reficiebatur, & ad teatum paene peruenierat. Quinque fratris domus primo
fracta coniectu lapidum ex area nostra, deinde inflammata iussu Clodij, inspectante urbe, coniectis igni-
bus, magna querella, & gemitu, non dicam bonorum, quæ, nescio, an ulli sint, sed plane hominum om-
nium. Ex auctoritate senatus } & S. C. factum enim erat S. C. placere domum Ciceroni restitui, por-
ticum Catuli locari. de quo in ep. 2. lib. iv. ad Att. Auctoritatem autem senatus pro S. C. interdum
insurpari, diximus in ep. 2. **RESARCIENDI**S } quod enim Clodius cuerterat, id cum senatus publi-
co sumptu aedificandum censuisset, aestimarunt consules de consilij sententia, quanti fuisset aedium su-
perficies: nequic hoc solum, sed quanti etiam fuissent villæ, Tusculana, & Formiana, euersæ ab eodem
Clodio. quam Cicero aestimationem in domo non improbat, in villis accusat ep. 2. lib. iv. ad Att. Post-
tridie, inquit, S. C. factum est, id, quod ad te misi: deinde consules porticum Catuli restituendam loca-
runt: illam porticum redemptores statim sunt demoliti, libentissimis omnibus. nobis superficiem aedium
consules de consilij sententia aëstimarunt H-S uicies, cetera ualde illiberaliter, Tusculanam uillam quingen-
tis millibus, Formianum H-S ducentis quinquaginta millibus. quae aestimatio non modo uechmenter ab
optimo quoque, sed etiam a plebe reprehenditur. **Q**uæcumque uiderem, neque enim erant obscura; } simi-
liter locutus in oratione pro Sextio: Haec ego cum uiderem: neque enim erant occulta. Et in Agraria II.
Quae cum ego non solum suspicarer, sed plane cernerem: neque enim erant obscura. Imitatus est fortasse
Demosthenem, qui sic in oratione περὶ τὴν εὐεργέτειαν: Τάῦνα ὁ γάρ, (εἰς γῆν ἀποφύγει.) **Q**uam erant
illa grata, } inuitum se de pristina sententia depulsum esse, et, omissa optimatum cauſa, suam uoluntatem,
ad popularium ciuium, optime de se meritorum, dignitatem aggregasse, probat hoc argumento, quod licet
in quibusdam non tam, quam exspectarat, uoluntatem agnoverit, illico tamen de ueteri suorum instituto-
rum cursu ad noua consilia non deflexerit. est enim boni uiri, de rep. uechmentius, quam de suis rebus, ac
de se ipso, laborare. **Q**uæcumque fecerant, } pro salute mea, decet enim, maiorem haberi rationem beneficij,
quam iniuriæ. **TESTE,** qui studium illius in mea salute uideras. **S**ED amore etiam, } non amamus
pariter, quibus debemus, & quos, etiam si nullum ab iis beneficium acceperimus, amando tamen esse iudi-
camus. Amabam, inquit, Pompeium, ante quam ei obligatus essem, iudicio meo, quod habui semper de il-
lius uirtute, permotus. **Q**uid ille ueller, } uolbat idem, quod Caesar, uel affinitatis cauſa, quod eius
filiam in matrimonio habebat; uel quorundam optimatum impulsus iniurijs. de quo sic ep. 8. Dignitas
illa consularis amissa est culpa eorum, qui a senatu & ordinem coniunctissimum, & hominem clarissimum
ab alienarunt. **PRISTENTI**S } quod ante exsulij mei calamitatem senseram, reuersus in patriam idem
sensi. **E**go, } tria ponit exempla, quibus probet libertatem suam in dicenda sententia. **S**ED ENTE
Cn. Pompeio, } in iudicio, cum defendere Sextum Cicero, de iiii accusatum ab Albinouano. existat oratio.
SEXTIVM, } Sextij plebei, Sextij patricij, lapides Capitolini, & nummi ueteres. **I**NTR O I SSET
in urbem, } quod ut ei saluis legibus heret, a senatu impetraverat. alioquin, cum esset cum imperio frumenta-
riae curationis cauſa, urbem introire non poterat. **T**ESTIS VAINIUS, } testis in Sextum; de quo in
oratione, quam in eum Cicero habuit. **A**MICVM esse coepisse, } Marcellino enim, & Philippo eos.
quo anno Sextius de uia causam dixit, decreuit Cicero sua sententia Caesari supplicationes quindecim

dierum, stipendum, decem legatos; ut in oratione de prouincijs. **BIBVLIS** quem Vatinius tribunus pl. & Caesar consul exire domo prohibuerant, ne Caesaris acta impeditret. Cicero, Suetonius, Plutarchus, Appianus, Dio, **O M N I V M** triumphis, uictorijsq. antefere; **3** triumphis Pompej; uictorijs, Caesaris. **E O D E M** teste} Pompeio. **E O S D E M** esse, **3** his uerbis nec ipsi Pompeio pepercit, is enim pro Caesare consule contra Bibulum, cuius collegam, omni non solum studio, sed etiam contentionē dimicauit. Plutarchus, & alij. **I N T E R R O G A T I O** oratio in Vatinium interrogatio est, ep. 4. lib. 2. ad fratrem: Vatinium, a quo palam Sextius oppugnabatur, arbitratu nostro concidimus. Videtur Vatinius respondisse Ciceroni, nam eius oratio, in qua scurrum consularem Cicero nem uocauit, nominatur a Macrobius lib. 2. Sat. **T L L I V S** tributus; **3** quem gesit Caesare consule. **D E VI**, **3** qua Bibulum obnunciantem foro expulit, atque etiam in uincula ducere conatus est. Cicero, Suetonius, Plutarchus, alij. **D E . A V S P I C I T I S**, **3** quibus neglectis, leges pro Caesare Vatinius tulerit. plena omnis historia. **D E . D O N A T I O N E** regnum, **3** puto id significari, quod in oratione in Vatinium ita scriptum est: Volo uti mihi respondeas, feceris ne foedera tribunus pl. cum ciuitatibus, cum re-gibus, cum terrachis? **H A C** in causa} P. Sextij. **I N . S E N A T V**, **3** cum sententiam diceret. **M A R C E L L I N O**, & Philippos eos, **3** suspicor hoc abundare. cur enim annus nominibus consulum notetur: cum & haec proxima superiora eodem anno dicta sint? **N O N I S . A P R.**, **3** de quo sic ep. 5. lib. 2. ad fratrem: Nonis Apr. uehementer aetum de agro Campano, clamore senatus prope concionali. **D E . A G R O** Campano referetur, **3** hoc Caesari ac Pompeio uehementer displicuisse, ex ijs, quae Cicero subiungit, licet intelligere. si causa queritur, haec est. legem tulerat Caesar in consulatu de agro Campano diuidendo, diuisitq. extra sortem uiginti millibus ciuium, quibus terni, pluresue liberi essent. quod ex Tranquillo cognoscitur. Quid igitur de agro Campano, siquidem diuisus iam erat, referri ad se natum opus erat? dicam quod sentio. Duae partes erant agri Campani, una publica, de qua Suetonius, Agrum inquit, Campanum, ad sublidae reip. uestigalem relictum, Caesar diuisit extra sortem uiginti millibus ciuium, quibus terni, pluresue liberi essent. Altera, quae possidebatur a priuatis, quam emi pecunia publica, & plebi item diuidi Caesar uoluerat. atque hanc agri Campani partem cum in oratione in Rullum Cicero significat, ubi de priuatis agris, in publicum Campanum incurrentibus, loquitur: tum uero planissime in oratione pro domino his uerbis: Quis illam optimam, fertilemq. Syriam, quis bellum pacatissimis gentibus, quis pecuniam, ad emendos agros constitutam, ereptam ui ex Caesaris rebus actis, quis imperium infinitum dedit? Inuchitur in Clodium, qui pecuniam illam, qua emi a priuatis agri Campani partem lex Julia iubebat, ex aerario sumptam Gabinius dederat. Nec uero Gabinius tantum, sed eius etiam collegae Pisoni partem eius pecuniae Clodius largitus erat. qua de re sic in oratione in Pisonem: Cauerat sibi ille sororius adulter, ut, si tibi prouinciam, si exercitum, si pecuniam, ereptam ex reip. uisceribus, dedisset, omnium suorum scelerum socium te, adiutoremq. praeberes. Vocat ereptam ex reip. uisceribus pecuniam, quam in oratione pro domo, ereptam ui ex Caesaris rebus actis. Eodem spectat illud in ep. 5. lib. 2. ad Fratrem: Acriorem causam faciebat inopia pecuniae. Et ep. 17. lib. 2. ad Att. **Quid ager Campanus**, quid effusio pecuniae significant? Erogandam enim fuisse pecuniam in agri Campani emptione, utrobique ostendit. Hacc igitur pars agri Campani, cuius diuisio publicam pecuniam requirebat, Caesar consule, qui legem tulit, diuisa non est: nec diuisam puto ante ciuile bellum. Sribit enim haec Coelius Ciceroni, belli ciuilis initio. Illud addo ad actiones C. Curionis, de agro Campano: de quo negant Caesarum laborare, sed Pompeium ualde nolle; ne uacuus aduentus Caesaris patet. Suspicor autem diuisiōnem illam ante Caesari necem non esse factam. sunt enim haec in epistola D. Bruti, scripta Caesare mortuo: Quattuor legionibus ijs, quibus agros dandos censuisti, video facultatem fore ex agris Sullanis, & agro Campano. Sed queritur, cur eo usque producta diuisio sit. Quia, cum Caesar leges, Bibulo de caelo seruante, contra auspicia tulisset, eius acta non libenter senatus comprobabat. nihil enim, cum de caelo seruaret, agi cum populo poterat. abundantus exemplis, uel ex ipso Ciceronе, uel ex veterum annalibus. Dixerat igitur hanc sententiam Cicero, ut idibus Maij de agro Campano, frequenti senatu, referetur. quia sententia Pompej, & ijs, qui Caesar studebant, iniectus timor est, ne de infirmandis omnibus eius actis in senatu ageretur: quandoquidem saluis auspicijs nihil egerat, Bibulo de caelo seruante. Nec uero primus Cicero post Caesarem consulē agendam agri Campani causam censuit; nam P. Lentulo, & Q. Metello cos. in extremo anno, Lupus tribunus pl. de agro Campano retulerat: ut patet ex ep. 1. lib. 2. ad Q. fr. Eius autem agri diuisiōnem diuibus de causis improbabant boni viri; primum quia legem illam Caesar contra auspicia tulisset; deinde, quia pecunia publica, cuius inopia magna erat, eni agrum Campanum ex illa lege oportebat. **F R E Q U E N T I . S E N A T V**, **3** ut S. C. fieri posset contra Caesaris legem de agro Campano diuidendo. certus enim erat senatorum numerus; qui si non adesset, S. C. fieri leges uetabant. Vnde illud M. Fulvij contra M. Aemilium, lib. xxxix. apud Livium: Qui per infrequentia S. C. factum ad aerarium detulerit. Fettus: Numera senatum, ait quiuis senator consuli, cum impiamento uult esse, quo minus faciat S. C. postulatq. ut aut res, quae adferuntur, diuidantur, aut singuli consulantur; aut, si tot non sint senatores, quo numero liceat praescrivi S. C. Legimus etiam apud Pedianum C. Cornelium trib. pl. legem tulisse, ne quis in senatu legibus solueretur, nisi ducenti affuerint. Quod si quis necessarium S. C. conficiendo senatorum numerum scire uelit, Dionem consulat, cuius sunt uerba lib. liv. Augustus, cum uideret, frequentes non semper conuenire senatores, decreuit, ut a paucioribus, quam quadrageantib, S. C. fieri possent. Cum antea nisi quadrageanti affuerint, rata non essent. **I D I B U S . M A T I**, **3** quo tamen die relatum non esse, sribit ipse ad fratrem ep. 7. lib. 2. **Quod, inquit,**

quit, idibus, & postridie fuerat dictum, de agro Campano actum iri; non est actum. Ideo autem eo die, ut senatus decreuerat, de agro Campano non est actum, quia sententiam Cicero mutauit: quod indicant ea, quae sequuntur. **N**VM. **P**O **T**VI. quis non uidet, maiorem in sententia uim esse, si a particula, Num, incipiat, periodum claudente interrogandi nota, quam si a Non, sine eadem nota? & haec uis hic maxime requiritur, ubi se Lentulo, tamquam bonum ciuem, nec exsulij mutatum calamitate, iactans, actiones pro rep. suas extollit. Eadem uis agnoscitur lib. I. de Orat. Num quod eloquentiae uestigium appetet? pro, Nullum prorsus eloquentiae uestigium appetet. quod idem erat in sententia, sed, ut patet, languidius. Hacc, in re satis nota, tamen dixi: quia nonnullos dubitare audio, utrum rectius, Num, an Non. **M**A**G**I**S** in arcem illius caussae inuadere, magis aduersari Caesaris, ac Pompeij voluntati. translatione usus est, ad indicandam animi sui fortitudinem accommodata. nemo enim, nisi fortis, & constans, in arcem inuadit. **T**E**M**P**O**R**V**M meorum, quae monere uidebantur, ne quid contra potentium voluntatem agerem, quod cum ante fecisset, cum P. Clodio ad perniciem meam conspirarunt. **A**C**T**T**O**N**V**M. ueterum actionum pro rep. cum quibus consentire uidebatur sententia Ciceronis de agrō Campano dicta, nulla eorum ratione habita, quorum ope restitutus erat ab exsilio. **Q**V**O**R**V**M numquam putaram. Pompeium significari, satis constat ex ijs, quae sequuntur. **C**VM nihil mihi ostendisset se esse offendit, nec enim, quid sentiret, Pompeius ostendere solitus est. ep. 5. Nostri hominis tarditatem, & taciturnitatem. ep. I. lib. IV. Solet aliud sentire, & loqui. **I**N. **S**ARD**I**N**I**A, & in Africam. ut frumentum ad urbem conuenienter curaret: quam potestatem ex S. C. & lege ei mandatam esse, iam diximus. ep. I. lib. IV. ad Att. **L**VCAM. extremum opidum Galliae Cisalpinae, quae Caesaris imperio cum Transalpina, & Illyrico regebatur. ad mare inferum Luca fuit, ad superum Rauenna. ad utrumque igitur, saluis legibus, Caesarem uenisse constat. quod si citra Lucam, & Rauennam aliquod opidum eius prouinciae fuisset: quis dubitat, quin eo uenturus fuerit, ut cum Craffo & Pompeio maximis de rebus loqueretur? Haec qui ambigit, idem, ut meridi lucere neget, adduceatur. **V**ENIT. antequam in Sardiniam proficiseretur. sic enim itineris ratio postulat: patet etiam in sequentibus. **A**. **C**RASSO. cuius defensionem pro Gabinio Cicero ferre non potuerat. Infra: Cum me disputantem, non laessentem, laefisset; exarsi. **I**N. **S**ARD**I**N**I**A. quae ro, quid hoc tempore negotij gereret in Sardinia Q. Cicero. an propractor eam regebat? non uidetur, neque consentaneum est; cum Asiae iam triennium praefuisse, puto igitur eum iuisse in Sardiniam, ut frumentum curaret, missum a Pompeio legationis nomine. nam & Pompeius, annonae praefectus, quinde cim legatos, frumentariae curationis caussa, postulauerat a senatu; quod in ep. I. lib. IV. ad Att. legimus; & eos confessim circa prouincias, conquirendi frumenti gratia, dimisit: quod Appianus lib. 2. bel. ci. scriptum reliquit. ueri autem simile uidetur, cum Pompeius in his legatis principem nominauerit M. Ciceronem, id ab eo munera recusatum esse, & in Quintum fratrem esse translatum: qui nauigavit in Sardiniam Decembri mense: quod significat ep. I. lib. 2. ad eum, in extremo. congruent igitur tempora, dismissi hieme legatis a Pompeio ad regiones frumentarias, & Quinto Cicero Decembri mense in Sardiniam profecto. Praeterea uidetur omnino cum aliqua potestate Quintus in Sardinia fuisse: quod ut sentiam, facit illud in ep. 5. lib. 2. ad eundem: Quosdam uenisse Olbia dicebant, qui te unice laudarent, plurimiq. in prouincia fieri dicenter. Et in eadem epistola uerba sunt, quae Luccium Quinto successisse demonstrant; quod ea potestas, non, ut aliae a senatu, uel a populo datae, certum tempus ac definitum haberet, sed Pompejum daretur, tum auferretur arbitrio. Luccium, inquit, uidere nolbam, quod in Sardiniam iter habebat, hominem conueni; & ab eo petui, ut quam primum te nobis redderet. statim, dixit. Tu, mi frater, simul ac ille uenerit, primā nauigationem, dummodo idonea tēpestas sit, ne omiseris. **T**E, **I**N **Q**UIT, **i**psum **c**upio; lector admonendus, quod pertinet ad usum Latinae linguae, nec Ciceronē, nec Terentium, nec omnino quemquā reip. temporibus, Inquir, usurpari, nisi praeposito aliquo uerbo. quod non attigissimum, nisi peccare in hoc saepe non obscuri nominis homines animaduerterem. **D**E**P**E**N**D**V**M **t**ibi **e**s. propria persolunda. ductum ab aeris grauis dependendi, id est, persolundi, more prisco, antequam pecunia signaretur. Plinius lib. XXXII. cap. 3. **S**PO**P**OND**I**S TUI. receperat enim Pompeio Quintus Cicero, si Marcus frater in patriam ab exsilio reuocaretur, operam eum daturum, ut Caesaris acta a senatu confirmarentur, nec omnino quidquam, quod aut ipsi Pompeio, aut Caesaris displiceret, esse facturum. docent hoc ea, quae sequuntur. **Q**UID **m**ulta? cum rem conferre uolumus in pauca, uti uim hoc loquendi genere, quid multa? quid plura? quid quaeris? quid multis opus est? quid pluribus opus est? quid uerbis opus est? & sine interrogandi nota, ne multa, ne multis, ne plura, ne pluribus, ne te multis morer, ne te multis teneam, ne sim longior; & quod est in ep. 4. lib. IV. Noli quaerere: quaeq. praeterea in suas elegantias collegit Aldus filius. **Q**V**E**S**T**V**S** est grauitate? quod in Caesaris iniuria se quoque laedi putaret, uel propter affinitatem, uel communis potentiae caussa. **S**V**A** merita in Marcum quidem Ciceronem praecepue, quem in patriam cum Lentulo consule reduxerat, sed forfasse etiam in ipsum Quintum; quem suisse tum ipsius Pompeij legatum in Sardinia suspicamus. **D**E **a**ctis **C**aesaris. ut ea, quae consul Caesar, aduersante, ac de caelo seruante collega Bibulo, egerat, Ciceronis restituti sententia confirmarentur. quod cum Pompeio Quintus promisisset, non praestare fidem eius Marcus frater in ea sententia de agro Campano uisus est. Eadem causa Caesarem adduxit, ut ejici a Clodio Ciceronem patrentur, de quo sic in oratione pro Sextio: Illi, aliquorum timore perterriti, quod acta illa, atque omnes res superioris annilabefactaria praetoribus, insurmari a senatu, atque principibus ciuitatis putabant, tribunum populariem a se alienari noblebant, suaq. sibi propiora pericula esse,

quam

quam mea, loquebantur. Et in eadem de prouincijs: Ecce illa, illa tempestas, caligo bonorum, & subita, atque improuisa formido, & terror injectus Caesaris de eius actis, mictus caedis bonis omnibus. VOLUNTATE Caesaris egisse, & hac de re sic in oratione de prouincijs: Cn. Pompeius mihi testis de uoluntate Caesaris, & sponsor est illi de mea. NON POSSIM: quod sensum confirmatum deponere difficultimum esset. VIBULLUM: Q. Vibullium, praefectum fabrum Pompej ciuii bello, cuiusdemq. copiarum ductor, ep. 2. lib. ix. ad Att. & ep. Pompej ad Ciceronem eodem libro, & ep. Caesaris lib. ix. ad Att. idemq. lib. 1. bel. ci. INTEGRVM: ne quid agerem. Vbi enim coepta res agi, non amplius integra uidetur, sed tamquam immunita, detracta scilicet ea parte, quae confecta iam est. Coelius ep. 6. lib. 1. ix. De Dolabella integrum tibi referens, suadeo. RESERVAREM: reseruauit: ut ep. 7. lib. 2. ad fratrem demonstrat: & hic in sequentibus non obscure cognoscitur. COLLEGI ipse me, & ut accuratius de officio meo, mecum ipse considerarem, quasi animum collegi. Hoc loquendi genus ipse interpretatur in Tusc. IV. Quid est, inquit, se ipsum colligere, nisi, dissipatas animi partes in suum locum cogere? Sic ep. 10. lib. 11. Eti grauiter primo nuncio commotus sum; tamen, ut me collegi, cetera mihi facillima uidebantur. Ep. 18. lib. v. Rogo, atque oro, te colligas, uitiumq. praecreas, &, qua condicione omnes homines, & quibus temporibus natu sumus, cogites. Et ad Att. ep. 34. lib. xii. Etsi minus urgeor, meq. ipse propemodum collegi: tamen indigeo tui consilij. Ad eundem ep. 21. lib. xv. Tum me collegi, uerens ne quid, mihi ille iratus, tibi noceret. Ad M. Brutum ep. 13. Iudicium tuum magni aestimans, idq. ueritus, me ipse collegi. CVM. IPSA quasi rep. sum collocutus; & quasi sum collocutus cum ipsa rep. non enim reuera colloquiuuntur cum rep. sed ipsa cogitatio colloquij similitudinem habet. PERFUNCTO, sic ep. 8. Perfuncti laboribus maximis. Nec abhorret ab usu Latini sermonis, si, Perfuncti, referas ad. Multa: cum Terentius quoque dixerit, Functus est officium boni adolescentis. QVEM bonum ciuem semper habuisse, bonum uirum esse pateretur. & in optima rep. nihil inter bonum ciuem, & bonum uirum interest, docet Aristoteles pluribus uerbis lib. III. Polit. nam in rep. optime instituta nihil est utile, quod non honestum. itaque bonus ciuis ab officio boni uiri discedere non cogitur. Hic autem Cicero bonum ciuem a bono uiro distinguuit, quia patriae simul & amicitiae satisfacere non possit. uerum, duobus propositis honestis, minori maius preferendum esse quis dubitet? maior igitur patriae, quam amicitiae, habenda ratio est. quod ipse lib. III. Off. declarat. Quae uidentur, inquit, utilia, honores, diuitiae, uoluptates, & cetera generis eiusdem, haec amicitiae numquam anteponenda sunt. at neque contra remp. neque contra iusurandum, ac fidem, amici sui causa uir bonus faciet. Quamquam, cum dicat, Bonum uirum esse pateretur, quasi gratiae loco postulat ab ipsa rep. quod ab eius rationibus alienum esse, id est quod officio boni ciuii aduersari non ignorat. Eadem sententiam in oratione pro Plancio posuit his uerbis: Res uero ipsa publica si loqui posset, ageret mecum, ut, quod sibi seruissim semper, numquam mihi, fructus autem ex se, non, ut oportuisset, laetus, & uberes, sed magna acerbitate permisso tulisset; iam mihi seruirem, consulerem meis. IN. ILLIS autem meis actionibus, haec tenus ostendit, se & Pompej causâ, cui debaret plurimum, & fratri sui fide, quam Pompeio de se dederat, adductum esse, ne quid amplius contra Caesaris uoluntatem moliretur: nunc alteram caussam affert, cur a sua sententia discesserit, malevolentiam, & obtrecentem quorundam optimatum. VIDEANTUR: quia, quod ad Caesarem attineret, simul ad Pompeium, Caesaris generum, attinere uideatur. CERTORVM hominum, Catonem in primis, Bibulum, L. Domitium, Caesaris inimicos, describit: de quibus infra: Quidam homines, & iudem illi, quos saepe nutu, significationeq. appello, cum se maximum fructum cepisse dicerent ex libertate mea, meq. tum denique sibi esse usum recip. qualis fuisset, restitutum; gaudere se dicebant, mihi et illum inimicum, & eos, qui in eadem causa essem numerum amicos futuros. Eosdem in oratione de prouincijs designat. A uiris fortissimis, & de me optime meritis quibusdam peto, ut, si ego illos meorum laborum, & incommodorum participes esse uolui, ne illi me surarum inimicitarum socium uelint esse. NON satisfacere Pompeio, quia meas actiones, ac sententias ad illius uoluntatem, de socii potentia laborantis, parum accommodarem. Dicit idem ep. 5. lib. iv. ad Att. Quibus sententiis dixi, quod & ipsi probarent, laeti sunt tamen, me contra Pompej uoluntatem dixisse. ERAT hoc mihi dolendum; mouebat fratri mei fide, Pompej uoluntate, certorum hominum malevolentia: sed ea me res ad consilii mutationem grauissime impulit, quod iudem illi, quibus actiones meae pro rep. probabantur, inimicum non modo meum, sed legum, iudiciorum, otij, patriae, bonorum omnium, me praesente oscularentur, mihi ut stomachum facerent, de patria, deq. ipsis optime merito. INIMICVM meum, P. Clodium: quem oderant antea, post, cum ille Caesaris acta coepit oppugnare, diligere cooperant. de quibus in oratione de prouincijs, Leuissime, inquit, feram, si forte hoc aut jis minus probaro, qui meum inimicum, repugnante uestra auctoritate, texerunt; aut ijs, si qui mecum cum inimico suo redditum in gratia uituperabunt; cum ipsi & cum meo, & cu suo inimico in gratia non dubitauerint redire. MEVM autem, idem erat, Vel potius: sed usus est co correctionis genere, quod indignationem praefecit. SIC amplexabantur, sic in manibus habebant, sic fouebant, sic, me praesente, osculabantur, augent singula, & familiaritatem, ac benevolentiam quoque declarant. STOMACHVM facerent, iram commouerent; locus pro locato. stomachus enim ira sedes est. FVNDEITVS perdidit, plane mihi impero, ne qua omnino re irascer. Dolebam, inquit, non irascer. Hanc sibi laudem adsciscit Cicero in epistola ad Caerelliam: ex qua recitat haec uerba Quintilianus lib. vi. cap. 4. Haec aut. animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho. HIC EGO, quarta ratio ad tuendam consilij mutationem: quod se non cum improbis, ac perditis ciubus, sed cum optime de rep. meritis coniunxit.

Hic,

Hic, rationem temporis, non locum, ut alibi, notat: perinde ac si dixerit: Quae cum ita se haberent. usurpatur de re praesenti ep. 15. lib. v. Hic tu ea me abesse urbe miraris, in qua domus nihil delectare possit, summum sit odium temporum, hominum, fori, curiae? De praeterita autem re, in ep. 8. lib. III. Hic ego multa simul cogitau. **H V M A N O** consilio; quantum homini licuit, non enim, ut omnia circumspiciantur, hominis natura patitur. **C I R C U M S P E C T I S** rebus omnibus, probat id, quod dixit: Non illi quidem ut mihi stomachum facerent. nam si stomachum fecissent; statim iracundia praeceps, nihil de boni cuius officio cogitans, ad noua capessendae reip. consilia delatus esset, uerum tanti non fuit iniuria, ut suscep tam ab adolescentia sententiam temere proijiceret. circumspexit prius omnia: rationes pro utraque parte subduxit: quarum summa facta, cognouit, plures esse causas, quae ad Caesaris, Pompeijq. coniunctionem, quam quae ad defendendas optimatum partes hortarentur. in Caesare enim, & Pompeio praeclidi plurimum sibi contra suos inimicos paratum uidebat: in optimatibus uero nihil fidei, nihil expertus erat constantiae. **E T . P E R D I T I S**; sunt enim quidam ita improbi, ut perdit iamen non sint: perdit uero, quorum ita mens a recta ratione discessit, ut ad sanitatem redire iam non posse uideantur.

R E M P. teneri; uarie diuersis locis explicat hanc sententiam. Ep. 8. Res communes in amicorum nostrorum potestate sunt. In eadem: Qui potiuuntur rerum. Ep. 7. lib. IV. Qui tenet remp. Ep. 8. eiusdem lib. Qui omnia tenet. Ep. 9. ibidem: Omnia delata ad unum sunt. Ep. 13. ibidem: Qui plurimum potest. **M E I S** temporibus; Cinna, Maria, Sulla dominantibus. **N O N N U L L I S** alijs; cum decemui remp. tenerent. **N O N . M O D O** praemjis, quidam hoc loquendi genus imperfectum iudicarunt; quod, Non modo non praemjis, & apertius, & usitatiu esse uideretur. nos, & auctoritatem ueterum librorum, & Ciceronis consuetudinem secuti, omnino legimus, Non modo praemjis. ualeat enim idem, quod, Non modo non praemjis: ut sit, Non modo, pro Nedum. exempla sidem facient. ep. 17. lib. ix. Hoc tamen scito, non modo me, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit. Quo item loco, Non, inculcatum erat, contra ueteres libros. Sic & ep. 16. lib. 2. ad Att. Qui mihi non modo praemjorum sed ne sermonum, quidem umquam fructum ullum, aut gratiam retulerunt. In quo animaduertendu, Praemiorum, sermonum, pro Praemjis, sermonibus, usurpatum esse. Ep. 6. lib. x. Regnum non modo Romano homini, sed ne Persac quidem cuiquam tolerabile. Et ep. 24. lib. xi. Mihi non modo irasci, grauissima iniuria accepta, sed ne dolere quidem impune licet. Lib. 1. de Oratore: Neque solum infidentiam meam, sed ne rerum quidem magnitudinem perspicit. Et in oratione 2. in Rullum: Si, non modo dena iugera dari uobis, sed ne constipari quidem tantum numerum hominum posse in agrum Campanum, intelligitis: tamen ne uexari remp. contemni maiestatem populi Romani, de Iudi uosmet ipsos diutius a tribuno pl. patiemi? **T U S C . 1.** Mortuorum, non modo uitae commodis, sed ne uita quidem ipsa quisquam caret. **T U S C . 5.** Tertias, quod essent plane inanes, neque necessitatem modo, sed ne naturam quidem attingerent, funditus ejciendas putauit. & non modo non necessitatem. Suspiceret & Coelium ep. xi. lib. lxx. scripsisse, Non modo fecit: quod est in perulgatis libris, Non modo non fecit, nam a plerisque abest antiquis libris alterum, Non. Varro lib. lxx. lin. Lat. Dicam de uniuersa analogia, cur non modo uideatur esse reprehendenda, sed etiam cur in usu quodam modo sequenda. Atque in his, quae recitau, locis, Non modo, usurpatum uidetur pro Nedum. Eadem loquendi consuetudo agnoscitur in Graecis. nam Isocrates in oratione, quae πλαταιχος inscribitur: Οὐχ ὅπως τῆς κοινῆς ἐλεύθερος μετέχομεν, αλλ' ὅνδε δὲ λίας μετριας μητριας τυχαῖς. Et in eadem infra. **F O R T I S S I M I** niri; manifestis enim periculis non moueri, temeritatis est, non fortitudinis: quod a sapientissimis proditum. **A D . E O R V M** caussam me adiungerem, cum ijs in rep. non consentirem, non sequerer eorum sententiam, meam uoluntatem ad eorum dignitatem non aggregarem. **C N . P O M P E I U S**; arguit a Pompej uirtute, summisq. in remp. meritis: a Caesaris uetere amicitia, & erga se, fratremq. suum liberalitate: ab ipsa rep. Caesaris rebus gestis uehementer aucta: a Pompej, fratrissq. sui fide: a Platonis auctoritate: a sua calamitate: ab optimatum quorundam inuidia, & inconstantia: a ratione temporum. quae subiungit deinceps omnia diligenter, famam ueritus improbitatis, non modo leuitatis, & inconstantiae, praeferit apud Lentulum, bene erga remp. animatum. **P R I N C E P S** effet, pro Plancio: Ego Cn. Pompeium non tuear, quem omnes in rep. principem esse concedunt? Princeps autem eo facilius in rep. Pompeius, quia Caesar & Crassus aberant, hic in Parthis, ille in Gallia bellum gerens. **R E B V S** gelis; maioribus, quam superiorum omnium: ter enim triumphauerat, ex tribus orbis terrae partibus, Africa pri- mium, deinde Europa, postremo Asia, Mithridate uicto. **I N** praetura, & in consulatu; practor Maniliam rogationem suscit, ut Pompeio Mithridatici belli cura mandaretur, exstat oratio, consul cum alijs eum ornauit officijs, tum etiam, quod retulit de supplicationibus decernendis, rep. Mithridatico bello felicissime gesta. Me consule referente, ait in oratione de prouincijs, primum decem dierum supplicatio decreta Cn. Pompeio, Mithridate interfecto, confectoq. Mithridatico bello; meaq. sententia primum duplicita est supplicatio consularis. mihi. n. estis assens, cum, eiusdem Pompeij litteris recitatis, confectis omnibus maritimis, terrestribusq. bellis, supplicationem dierum xii. decreuistis. Et ep. 4. lib. III. ad Q. Fr. Ille, cum a me singularibus meis studiis ornatus esset, &c. **A V C T O R I T A T E**, non potestate. priuatus enim, cum a ctum est de redditu Ciceronis, Pompeius erat. sic in oratione pro Milone: Cn. Pompeius auctor, & dux mei reditus. Et in oratione pro domo: Hic, tibi, Lentule, grauissimus auctor ad instituendam, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit. Auctoritatem etiam Lentulo tribuit in oratione pro Sextio, cum designatus consul sententiam in senatu dixit de Cicerone reuocando. **S E N T E N T I A**; quam dixit in senatu de redditu in eo. In oratione pro Milone:

Cuius

Cuius sententiam senatus omnis de salute mea grauissimam, & ornatissimam secutus est. Pro domo: Hic in senatu princeps sententiae fuit. M^e adiutor; & in recuperanda salute. HABERET inimicum: } pulso Cicerone, omnem suam uim contra Pompeij, Caesarisq. potentiam Clodius conuertit. Quod autem iterauit Inimicum, non auribus modo, uerum etiam sententiae consuluit, cuius augeri uim, iterato uerbo, apte tamen collocato, plane constat: nam si loco moucas, Inimicum, frigebit. QVI BVS-
D A M in sententijs paulum } non in omissis, sed in quibusdam, nec omnino, sed paullum. IMMV-
T A S S E M, } minus est, quam, Permutassem, aut Commutassem. SVMMI uiri, } quaerit excusatio-
nem artificio quoque uerborum. minuit enim iam suum factum, cum dixit, Quibusdam in sententijs,
paullum, immutassem. hic autem facti cauillam studiose auger, cum inquit, Summi uiri, de me optime
meriti, dignitatem: quae mouent singula. IN. CONTVNCTA & cauilla, & dignitate. } res enim utrius-
que communis agebatur; cum & superiora communi consilio gessissent; & utrique non publica libertas,
sed immoderata ipsorum potentia proposita esset. quod si communis corrumpa; sequitur, ut commu-
nis item eorum dignitas sit. itaque aggregare suam uoluntatem ad Pompeij dignitatem Cicero non pote-
rat, nisi iunctum cum eo Caesar complectetur. VBTVS amicitia, } de qua sic in oratione de pro-
uincijs: Tempus illud familiaritatis, & consuetudinis, quae mihi cum Caesare, quae fratri meo, quae
C. Varroni, consobrino nostro, ab omnium nostrum adolescentia fuit, praetermitto. HVMANITAS eius, ac liberalitas, } humanitas potest esse in uultu, & uerbis, nullis praeterea officiis:
liberalitas sine officio numquam est. utraque laude Caesar excelluit. infra: Sic enim te existimare
uelim; cum a uobis, meae salutis auctoribus, discesserim, neminem esse, cuius officijs me tam esse de-
uinctum non solum confitear, sed etiam gaudeam. LITTERIS, & officijs } litteris ad M. Ciceronem
missis, officijs in Quintum collatis: qui tunc erat Caesaris legatus in Gallia. infra, & ep. ultima lib. 1 v.
ad Att. Quintum meum, dij boni, quemadmodum tractat honore, dignitate, gratia: non secus, ac si ego
essem imperator. MAXIMIS rebus a Caesare gessis, } Caesaris hic, non Pompeij, mentionem facit;
quod ad eum praecipue Campana cauilla pertinebat: is enim consul de agro Campano diuidendo legem
tulerat. GRAVISSIME autem me in hanc mentem impulit } animaduertenda copia, qua usus est
in augenda sententia: tres enim quasi gradus esse video, primum, Multum ualuit uetus amicitia: al-
terum, Vehementer res ipsa publica me mouit: tertium, Grauissime autem me in hanc mentem im-
pulit & Pompeij fides, & fratribus mei. nam, Impulit, plus est, quam, Mouit, quod iam dixerat.
CAESARI debeat, } cum ei pollicitus est, me, si restituerer, eius actis aduersarium non futurum.
APVD Platonem } Platonis uerba sunt haec lib. IV. de legibus: Μηδές ίμα, παθετώ, ω̄ αἰλοι, ἀλλυθάτ-
τον, καὶ δύο μεταβολαὶ τὸ πότε πόλιν, καὶ τὸς νέφες, ὑπὸ τῆς διωσεύστων θεονοί. Quorum uerbo-
rum sententiam Cicero satis plane, sed more suo liberius exprescit. QVALES in rep. principes } quales
iij, qui remp. gubernant. In oratione pro Sextio: Nihil est, quod populus a delectis, principibusq. dissen-
tiat. De summis autem ciuitatis uiris, non de ijs, qui singulari dominantur imperio, intelligendum esse,
ostendit ipse, qui si hunc locum interpretans, lib. I I. de Legibus. Licet, inquit, uidere, qualescumque
summi ciuitatis uiri fuerint, talem ciuitatem fuisse: quaecumque mutatio morum in principibus exstiterit,
eandem in populo securam. Similiter & Xenophon lib. I I X. de Cyri disciplina: Οποῖοι τίνες ἀοι προσά-
ται ωσι, τοιστοι καὶ οἱ νέποι ἐπιτοπολὺ γιγνονται. Et Isocrates εὐτῷ πρότε Νικοκλέα, πεζοὶ τῷ Σασ-
λίῳ: Τὸ τῆς πόλεως οὐλοῦ θόρος ὁρούται τοῖς ἀχετοῖς. Idem in ea, quae inscribitur, Νικοκλῆς: Φιλέτο τῷ
θῷ εὐτῷ τοῖς ἐπιτηδέωροις τοῖς ἀχετοῖς. Et in Areopagitico: Τοτες οὐληιον εσεοθαι κατέστησαν, διόπεις οὐλοῖς οι τῷ πραγμάτων ἐπιστήτες.
Et in Ecclesiastico: Qualis rector est ciuitatis, tales & inhabitantes in ea. Idem agnoscitur in omni discipli-
na, & arte, praescirtim in re militari, bonum enim, malum ue ducem in utramque partem milites imitantur.
de quo Sallustius in Iugurtha: Dum haec Romae geruntur, qui in Numidia reliqui a Bestia exercitu prae-
rant, secuti morem imperatoris sui, plurima & flagitiosissima exitia fecere. TALES reliquos solere esse
ciues. } ex quo intelligebam, mutato optimatum sensu, mihi quoque & sententiam, & uoluntatem esse mu-
tandam. Infra: Non offendes eundem bonorum sensum, Lentule, quem reliquisti. Et paullo post: Tota sa-
pientium ciuium, quale me & esse, & numerari uolo, & sententia, & uoluntas mutata esse debet. EA
fundamenta iacta } labat aedificium, fundamentis male iactis; firmum est, bene constitutis. prima igitur
consulis Ciceronis actio quasi fundamentum fuit publicae libertatis, atque constantiae. consulis enim uir-
tute senatus excitatus, extremo anno, cum de poena coniuratorum ageretur, eandem uirtutem imitatus est.
Ex Kal. Ian. } a primo magistratus die per totum deinde annum. In Pisonem: Ego Kalendis Ian. sena-
tum, & bonos omnes, legis agrariae, maximarumq. largitionum metu liberaui. CONFIRMANDI se-
natus, } ut ad eam, quac principem ordinem decet, animi cōstantiam, atque ad studium defendendac reip.
meo excitarentur exemplo. NONIS Dec. } quo die de coniuratis extremo supplicio afficiendis S. C.
factum est. hinc illa uox pro Flacco: O nonae illae Decembres, quae me consule fuisse: quem ego diem
uere natalem huius urbis, aut certe salutarem appellare possum. & M. Brutus in ep. ad Atticum: An, quia
non omnibus horis iactamus idus Martias, similiter atque ille nonas Decembres suas in ore habet, eo me-
liore condicione Cicero pulcherrimum factum uituperabit, quam Bestia, & Clodius reprehendere illius con-
sulatum soliti sunt? Et in oratione post redditum in senatu. VEL animi, vel auctoritatis: } animi, in di-
cendis sententijs; auctoritatis, quia, quod senatus in coniuratos decreuit, perfectum est. non enim fortasse
uoluisset eius ordinis auctoritas, nisi eum iam antea confirmatum esse constaret. IDEM Q. memineram, }
sui consulatus beneficio unum fuisse bonorum sensum usque ad Caesarem, & Bibulum consules, demōstrat-
quo ma-

quo magis confirmat illud Platonis, Quales in rep. principes, tales reliquos solere esse ciues. **V**S QVB ad Caesarem, & Bibulum eos. per triennium. **P**ONDVS } Caesare enim consule, contemni coepit est, ac leuis esse senatus auctoritas: & quam a senatu non impetrabat, a populo, Vatinia lege, citeriorem Galliam consul accepit. **P**OSTBA, } postero anno, Pisone, & Gabinio eos. **H**ISPANIAM citeriorem } ut duae Galliac, sic duae Hispaniae fuere, ulterior, & citerior. citeriorem ex praetura, quam Afranio, & Metello eos. gesserat, Lentulus obtinuit, Caesare, & Bibulo eos. id Caesar ipse lib. i. bel. ci. testatur. **C**VM IMPERIO } lege curiata dato, sine qua rem militarem attingere non licuit. in Rullum orat. **M**ERCATORES } qui meam salutem, acceptis pretij loco prouincijs, tribuno pl. Clodio uendiderint. Pro Sextio: Foedus fecerunt cum tribuno pl. palam, ut ab eo prouincias acciperent, quas ipsi uellent, ea lege, si ipsi prius tribuno pl. afflictam remp. tradidissent. id autem foedus, meo sanguine iectum, sanciti posse dicebant. Idem pro domo, de prouincijs, in Pisonem. **S**ERVO S, } quas Piso & Gabinius imperio cōsulari seditiones extinguere debuerunt, eas, tamquam serui, imperante ijs tribuno pl. adiuuerunt. Clodium enim seditionis ducem, seruos, ac ministros consules fuisse ostendit. **C**ASVS } no mea culpa, sed casus. Et ait, Quidam casus, ne originem inimicitiarum cum Clodio, pluribus uerbis exponat. **C**APVT meum, } me, ponit enim partem pro toto, & eam partem, in qua uitae domicilium est. **Q**VASI certaminis causa, } sperauit Clodius, si Ciceronem uexaret, eam fore caussam bonos cum improbis committendi. **M**EDIAM contentionem, } erat enim inter ciues ex partium dissensione contentio, sed sine armis. ex ea contentione certamen potuit existere: idq. sperauerant improbi, coniecto in medium, quasi ad animos concitandos, capite Ciceronis. **M**IRIFICA } apta notetur ad amplificandum copia, Mirifica, Incredibilis, Singularis. **C**ONSENSIO } quidam libri, in ijs Medicus, Consensus. quod erratum librarij fuit. **S**ENATVS, } promulgata enim Clodij lege aduersus eos, qui ciues Romanos indicta cauſa condemnassent (quibus uerbis, Ciceronis nomine suppressio, pernicies tamen ei parabantur) senatus, quod in summo dolore fieri solitus est, uestitum mutauit: consulesq. Piso, & Gabinius, uere seditionum ferni, ac ministri, senatum ad uestitum redire iusserunt. **I**TALIAE } quam ad defendendum paratam Cicero pro se pugnare noluit. atque hac tota de re libet uerba subscribere, in primis ad hunc locum accommodata, quae sunt in oratione pro Sextio. Erat in luctu senatus: squalebat ciuitas, publico consilio mutata ueste: nullum erat municipium Italiae, nulla colonia, nulla praefectura, nulla Romae societas uctigalium, nullum collegium, aut concilium, aut omnino aliquod commune consilium, quod tum non honorificentissime decreuisset de mea salute: cum subito edicunt duo consules, ut ad suum uestitum senatores redirent. Et paullo post: In cauſa tam bona, tanto studio senatus, consensu tam incredibili bonorum omnium, tam parato, tota denique Italia ad omnem contentionem expedita, cefsi tribuni pl. furori. **N**ON DICAM, quid acciderit; } quibus cauſis afflictus sim, non exponam: ne multos laedam. **B**REVIS, } & Breui, & Breuiter, eodem sensu Cicero dixit: quod ueteres quoque grammatici notarunt. Sulpicius etiam ep. 5. lib. iv. Decreui breui ad te perscribere. **N**O N mihi exercitum, } cum & eques fris ordo, & omnes boni summum in illius defendenda salute studium profiterentur. de quo sic in oratione pro Sextio: Quid agerem, iudices? scio enim, tum non mihi uestrum studium, sed meum prope uestro defuisse. **D**VE S } tres maxime designat, Pompeium, Caesarem, Crasum: qui cur cum deseruerint, cauſa explicatur in eadem oratione. Illi, inquit, aliquo tum timore perterriti, quod acta illa, atque omnes res superioris anni labefactari a praetoribus, infirmari a senatu, atque principibus ciuitatis putabant, tribunum popularē a se alienare nolebant, suaq. sibi propiora pericula esse, quam mea, loquebantur. **Q**VI reliquerunt, } reliquit eum, praeter ceteros, Pompeius, pollicitus non semel, ei se numquam defuturum. de quo sic ep. 20. lib. 2. ad Att. Clodius adhuc mihi denunciat periculum. Pompeius affirmat, non esse periculum; adiuuat; addit etiam, se prius occisum iri ab eo, quam me violatum iri. **S**IMVLARVNT, } significat eos, qui Ciceroni auctores fuerunt, ut Clodio cederet; ne inter ciues pernicioſa contentio excitaretur. De Hortensio sic ep. 3. lib. 1. ad fratrem: Me sceleratissime, insidiosissimeq. tractauit. **I**LLVD quidem certe nostrum consilium iure landandum est, } ueritus, ne consilium suum de complectendis Pompeio, & Caesare, parum fortasse probaretur, duobus affirmantibus uerbis alia de re usus est. nam, Quidem certe, post incertam, aut non satis probatam rem ponuntur, ut ep. 14. lib. iv. Opera, consilio, studio quidem certe. Et ep. 15. lib. xvi. Spero tibi ex tuis litteris melius esse, cupio quidem certe. **Q**VI meos ciues, } Qui, refertur ad, Nostrum consilium: habetur enim ratio sententiae potius, quam grammaticae. **A**MB seruatos, } coniuratione extincta. **S**POLIATOS ducibus, } dixit iam, sibi duces defuisse. **S**ERVIS armatis obijci noluerim; } facpe hoc Cicero gloriat. in oratione quidem pro Sextio sic: Te patria, obtestor, & uos penates, patrijq. dij me uestrarum sedium, templorumq. cauſa, me propter salutem meorum ciuium, quae mihi semper fuit uita mea carior, dimicationem, caudemq. fugisse. Seruos autem significat, quos sibi conciliauerat Clodius, collegiorum nomine: de quibus in oratione in Pisonem: Collegia, non ea solum, quae senatus sustulerat, testi tuta sunt, sed innumerabilia quaedam noua, ex omni face uerbis, & seruitio constituta. Et in eadem paullo post: Pro Aurelio tribunali defectus seruorum habebatur ab eo, qui nihil sibi umquam nec facere, nec pati turpe duxit. Et pro domo: Cum in Aurelio tribunali conscribebas palam non modo liberos, sed etiam seruos, ex omnibus uitijs concitatos, uim tum uidelicet non parabas. Et pro Sextio: Isdem consilibus inspectantibus, seruorum delectus habebatur pro tribunali Aurelio, nomine collegiorum, cum uicatim homines conscriberentur, decuriarentur, ad uin, ad manus, ad caudem, ad direptionem incitarentur. Et post redditum ad Quir. Ego, cum homines in tribunali Aurelio palam conscribi, centuriarij. ui-

H dissem,

dissem , armis decertare pro mea salute nolui . PRO . M E stante } incolumi , ante quam ejacerer . sic
 cp . 2 . lib . vii . Magnum quiddam spectauit , nec sua quidem sponte , sed eorum auxilio , qui , me stante ,
 stare non poterant . et ep . 6 . lib . vi . Cum me ex rep . exulissent iij , qui illam cadere posse , stante me , non
 putarunt . A F F L I C T U M } antitheta , Stante , Afflictum . E X C I T A R E } proprie excitamus dor-
 mientes . unde ep . 14 . lib . xvi . Excita e somno tuas litteras . Transfertur ad alia , ut hic , & ep . 1 . lib . vi .
 Cunstantem , & diffidentem excitare . C U M . D E me ageres } ut in patriam redirem . Q V A in
 e a u s s a } Caussam uocat totum id , quod ad ipsum pertinet . E P . 1 . P R A E D I C A B O libenter , } bene-
 ficium enim libenter praedico , iniuriam obliuiscor . Q V I B U S D A M } ijsunt , de quibus iam dixit ,
 Certorum hominum sermones referebantur ad me . I N tenendo , } uel quia timuerint , uel quia se time-
 re simularint . S V A M au^toritatem } quam amiserunt stultitia , & inconstantia sua , cum in gratiam
 redierint cum P. Clodio , inimico meo , nec eam , quam ego exspectaueram , in meis rebus uoluntatem
 praestiterint . Hoc & paullo post ostenditur , & ep . 7 . significatur ijs uerbis : Profecisse tantum mihi ui-
 dentur stultitia , & inconstantia aduersariorum , ut iam etiam auctoritate plus ualerent . Significat enim ,
 se , commotum eorum iniurijs , cum Caesare in gratiam redijscere , eq . sua sententia supplications , stipen-
 dium , legatos decreuissc . A D caussam adiu^to , } cum pro mea salute propugnationem suscepit con-
 tra Clodium , & reliquos , qui non tam me , quam senatus auctoritatem , oppugnauerant . S I N G V-
 L A R I B U S } in oratione de prouincijs non , singulares , sed prope singulares ait Caesari honores esse de-
 cretos : nec tamen loquitur inconstanter . hic enim habet rationem practeriti temporis , quod eos hono-
 res antea nemo consecutus esset ; ibi autem futuri , quod similes prope nemo consequi posse uideretur .
 N O V I S honoribus , ac iudicijs senatus , } supplicatione quindecim dierum , stipendio exercitus , decem
 legatis ep . 7 . Ego C. Caesaris laudibus desim ? quas primum populi Romani , nunc etiam senatus , cui me
 semper addixi , plurimi , atque amplissimis iudicijs uideam esse celebratas ? P R I M U M illa furt a } si-
 gnificatur illud tempus , cum Clodius , amore captus Pompeiac , Caesaris uxoris , ad eam introiuit , ubi sa-
 crificium Bonae deae pro populo siebat . ad Att . ep . 10 . lib . 1 . P. Clodium , te credo audisse , cum ueste
 muliebri deprehensum domi C. Caesaris , cum pro populo fieret . Sed hoc non refertur ad proximum uer-
 bum , Consecuta . non enim illa furt a , Ciceronis redditum consecuta ; sed ea commiserat Clodius , Mefial-
 la , & Pisone cos . id est triennio ante Ciceronis exsulum . Est igitur , Primum illa furt a , perinde ac si dixe-
 rit , Primum illa furt a nota sunt , quibus iam antea polluerat Clodius aedem Bonae deae . Sed hoc etiam
 uachementer dolendum , quod proxime contigit , qui & tres sorores suas stupraverat , & in opertum Bo-
 nae deae , quo uiris non licet , noctu flagitiis caussa introyerat , post redditum in cum de ui accusatum a Mi-
 lone tribuno pl . impunitatem tamen esse consecutum . Vbaldinus Bandinellus , & alij , eum postea secuti ,
 legendum putarunt , Furia , pro Furta , locum aliqui mutilum arbitrai : quem tamen interpungendi ra-
 tio sic adiuuat , ut nihil desiderari satis constet . nec tamen cuiusquam industriam reprehendo : sed a veteri-
 bus libris (omnes autem mei , & Mediceus etiam habet , Furta : quod , ut ostendi , sententia non respuit)
 sine magna caussa discedendum non existimo . Ridicule autem nonnulli de interpungendi notis antiquos
 libros consulunt , diuersos omnino , ad hanc quidem partem quod attinet , a recentioribus impressis . nam ,
 Illa furt a religionum muliebrium , sententia ita fert , si , Furta religionum , pro nocturno flagitio in sacris
 usurpentur . B O N A M deam , } cui sacrificabant mulieres in domo pont . max . hac de re satis copiose in
 oratione pro domo , de haruspicum responsis , pro Milone , iu Paradoxis . Festus etiam sic : Damium sacri-
 ficium siebat in operto , in honorem Bonae deae , dictum a contrarietate , quod minime fit δημόσιον , id est
 publicum , dea quoque ipsa δαμα , & sacerdos eius δαμας appellabatur . Arnobius autem , Laetantij Fir-
 miani magister , lib . v . aduersus gentes , Factam , inquit , Fatuam , Bona quae dicitur dea , transcamus :
 quam myrteis caesam uirgis , quod , marito insciente , seriam meri ebiberit plenam , Sex . Clodius indi-
 cat sexto de dijs Gracorum , signumq . monstrari , quod , cum ei diuinam rem mulieres faciunt , uini
 amphora constituantur obiecta , ne myrteas fas sit inferre uerbenas , sicut suis scribit in Caussibus Plutar-
 chus . Sunt autem , quae Caussalia uocat Arnobius , Plutarchi Problemata : in quibus hoc de Bona dea le-
 gitur . Aliter Macrobius lib . 1 . Sat . T R E S . S O R O R E S , } quas a Clodio stupratis , constans fama
 fuit . Tres autem , an duae potius Clodij sorores fuerint , quaero , dissimilitudine locorum in dubitatio-
 nem adductus . hic quidem tres nominat Cicero , & Plutarchus in Ciceronis uita , his uerbis : Αθηναίων
 δέ , καὶ θεσπιαί ιδαί ταῖς ἄχει ω . συγγένοι τῷ γε τάτη τῶν ἀδελφῶν ὁ Κλωδίος . ὃτε Λαυρία σωάνε,
 πελλήν δὲ λαζαρία , καὶ ταῖς ἀλλαῖς δυοῖν ἀδελφαῖς πλησιάζει τὸ Κλωδίον , ὡν Τερεντίαν μέν Μάρκιος Ρῆξ .
 Κλωδίαν δὲ Μέτελλον οὐ Κέλει ἄχει , λιβηνογαδανυστιαί ιαδάνει . &c . Aduersatur Varronis testimonium .
 libro enim tertio de re rust . sic loquentem Appium induxit , P. Clodij fratrem : Cum pauper cum duobus
 fratribus , & duobus sororibus essem relictus ; quarum alteram sine dote dedi Lucullo . In hac uarietate
 non facile est uerum dijudicare : Varro tamen libentius assentimur ; nec mentiri : Ciceronem , aut Plutar-
 chum opinamur ; qui fortasse tres Clodij sorores ita nominarunt , ut duas germanas , ijsdem parentibus na-
 ras , significant , tertiam patrualem , aut consobrinam , e Terentia gente : quod Plutarchus indicat , qui
 nuptiam Q. Marcio Terentiam uocat . quem locum olim depravatum suspicabar , & legendum , Tertiā :
 postea mutauit sententiam , cum animaduertissem , r e w t a t y , dictum esse a Plutarcho de ea , quae L. Lucul-
 li uxor fuit . Sic ep . 3 . ad Att . lib . iv . Contentio trium fratrū turpis ; quo loco duo germani fratres , Ap-
 pius , & Publius , significantur , tertius patruelis Q . Metellus Celer cuius patris soror fuerat mater P. Clo-
 dij . De duabus autem sororibus a Clodio stupratis , ea scilicet , quae Metello , & ea , quae Lucullo nupst ,
 mentionem saepe facit idem , qui tres hic nominat , Cicero in orationibus pro domo , pro Sextio , in Piso-
 nem ,

nem, pro Caelio, pro Milone. IMPVNITATEM est eorum sententijs affecitus; ne quis putet hoc dici, Clodium absolutum esse iudicium sententijs, in eo iudicio, quod de violatis Bonae deae sacris factum est: quod ante Ciceronis exsultum factum erat: sed, quorundam optimatum, quorum hic Cicero inconstantiam, & perfidiam accusat, sententijs, in senatu dictis, factum esse, ut iudicium illud, quod Milo tribunus pl. Clodio de ui accusato intendebat, omittetur: ex quo non absolutus Clodius, (non enim absolutus dicitur, de quo latae sententiae non sunt) sed impunitatem confecutus, quia punitus non est, ure, ac proprie dicitur. tota uero res ita se habet. Restituto Cicerone, cum eius domus ex S. C. reficeretur, expulsi a Clodio fabri de area sunt: disturbata porticus Catuli, quae ipsa quoque ex S. C. reficiebatur, & ad tectum pacie peruenierat: Q. Ciceronis domus primo fracta coniectu lapidum, deinde inflammata. Neque hac una ui contentus queuit Clodius, sed, sexto post die, cum lapidibus, fulribus, gladijs M. Ciceronem insecurus est: sequenti autem die Milonis domum expugnare, & incendere ita conatus est, ut palam cum scitis homines eductis gladijs, alios cum accensis facibus adduxerit. propterea Milo tribunus pl. cum de ui accusauit. Sed iudicium, opera Clodij, eiusq. amicorum, usque eo perductum est, donec habitis aediliis comitijs, Clodius aedilis creatus in iudicium vocari non potuit. non enim vocare in iudicium eos licuit, qui magistratum gerebant. hoc igitur queritur Cicero, & iure queritur, quod, cum ageretur in senatu, utrum ante comitia iudicium fieret, quod Milo, Cicero, nec pauci practerea, bene de rep. sentientes, exoptabant, an, quod Clodius, eiusq. factio postulabat, ut comitia ante iudicium haberentur: quo posset, magistratum adeptus, poenam effugere; S. C. factum sit, ut post comitia iudicium fieret: in quibus positam esse Clodij, nocentissimi hominis, salutem, licebat intelligere. Hac de res sic in oratione pro Sextio: Volitat aedilis, accusat eum, qui aliqua ex parte eius furorem exsultantem reprobis: hic accusare eum moderate, a quo ipse nefarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs. Non licuisse Miloni per senatus auctoritatem Clodium accusare, demonstrat. In oratione autem de prouincijs, Qui meum, inquit, inimicum, repugnante uerba auctoritate, texerunt. Praeterea ep. 3. lib. iv. ad Att. & 1. lib. 2. ad Q. fr. Impunitatem igitur Clodius affecitus est, quia iudicium fieri de eo, aedile creato, non licuit. Optimatum uero sententijs; quia comitia fieri ante iudicium uoluerunt. Nec tamen omnes notat optimates, sed tantum eos, qui iudicium de Clodio a Milone accusato fieri noluerunt. nam bonos aliquot in senatu pro Milone, id est pro rep. sensisse, satis ostendit ijs uerbis, quae iam recitauimus ex oratione de prouincijs. cum enim dixit: Qui meum inimicum, repugnante uerba auctoritate, texerunt, optimatum duo genera significat, eos, qui Clodium texerunt, & eos, qui repugnarunt. TRIBVNVS pl. Milo. P O E N A S persequi} supplicium sumere. A S E D I T I O S O cne} a Clodio, qui fabros de area Ciceronis expulerat, domum Q. fratri fregerat, atque inflammauerat, Milonis oppugnauerat, eiusdem generis alia commiserat. P E R bonos uivos} per iudices integerrimos. S V S T Y L E R V N T:} Milo praeclarissimum exemplum uindicande seditionis, Clodij damnatione, uoluit in rem. inducere: at hi contra, Clodio impunitatem affecito, exemplum illud egregium, quod ab omnibus comprobari debuit, de rep. sustulerunt, id maxime per consulem Metellum Nepotem, per Appium, P. Clodij fratrem, praetorem, per Serranum tribunum pl. factum esse, ostenditur in oratione pro Sextio, his uerbis: Descendit Milo ad accusandum: quis umquam tam proprie reip. causa? fracti erant animi hominis: hoc enim accusante, pristini illius sui iudicij turpitudinem desperabat. Ecce tibi consul, praetor, tribunus pl. noui generis edicta proponunt: ne reus adsit, ne citetur: ne quaeratur: ne mentionem omnino cuiquam uidetur, aut iudiciorum facere liceat. I D E M Q. non meum monumentum, (non enim illae manubiae meae, sed operis locatio mea fuerat, monumentum uero senatus) cruentis inustum litteris esse passi sunt.} Hac tota re diligenter indagata, et, ut opinor, comperta, sententiam Ciceronis, quam breuisime, aut certe quam plenisime potero, conabor ostendere. Tria monumenta, tresq. eorum inscriptiones, in singulis singulac, fuerunt. Primum, atrium Libertatis, in imo Palatiu clivo, senatus decreto aedificatum, locante Cicerone consule, post oppressam Catilinae coniurationem: ut conservatae libertati honor haberetur, exstaretq. publicum monumentum ciuitatis ab imperiorum manibus creptae. in hoc atrio cruentas illas litteras, delecta priore inscriptione senatus, Clodius tribunus pl. incidit, quinquennio post Ciceronem consulcm: quas litteras manusse, senatus maxima ignorinia, cum summo Ciceronis dedecore conjuncta, queritur in hac epistola Ciceron: quam scripsit L. Domitio, Ap. Claudio cos. quadriennio post Clodij tribunatum. Eandem rem attigerat biennio ante, Marcellino, & Philippo cos. in oratione de haruspiceum responsis: in qua sunt haec: Imperatorum monumenta euerit: inimicorum domos disturbavit: ueltris monumentis nomen suum inscripsit. Cum dixit, Nomen suum inscripsit, non dubito quin significauerit eas litteras, quas hic, facta eiusdem monumenti mentione, cruentas appellauit. Quod autem dixi, hoc atrium in chuo Palatiu infimo potius, quam in summo, fuisse; eo sum adductus, quia in ep. 17. ad Att. lib. 1 v. ita scriptu est: Ut forum laxaremus, & usque ad atrium Libertatis explicaremus. Nam ad radicem Palatiu, ubi atrium Libertatis fuisse dixi, non ad summum collem, illam fori partem ex uoluntate Caesaris explicare Ciceron cogitauerat. Hoc atriu non puto factum, & dedicatum fuisse: quia leguntur haec in oratione pro Milone: Quæstiones urgent Milonem, habita in atrio Libertatis. Non enim arbitror quæstiones de seruis haberi potuisse in sacris locis. Nisi si in ea oratione non illud significatur atrium Libertatis, quod senatus decreto, Cicerone consule, factum diximus, sed illud, quod multis ante annis Romae fuit, de quo Liuius lib. 111. Censores in atrium Libertatis adscenderunt; &, ibi signatis tabellis publicis, clausoq. tabulario, & dimissis seruis publicis, negarunt se prius quidquam publici negotij gesturos, quam iudicium populi de se factum esset. Alterum monumentum est porticus a Q. Catulo, C. Marii consulis collega, de manubiis Cimbricis extructa: quain por